
diário oficial Nº 35.082   67Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2022

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01627

PROCESSO Nº: 2022/1011722
VALOR: R$ 1.000,00 (um mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 12/08/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 05/2021/SECULT, para atender à programação da 25ª Fei-
ra Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 05/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0317000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 336 DE 
30 DE MAIO DE 2022.
CONTRATADO: ANTONIO JURACI ALMEIDA SIQUEIRA – CPF Nº 047978252-00.
ENDEREÇO: PASS. FELICIDADE,100, CONDOR, CEP: 66.033-040, BELÉM-PA
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 841795
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01629
PROCESSO Nº: 2022/1016652
VALOR: R$ 1.000,00 (um mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 12/08/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 05/2021/SECULT, para atender à programação da 25ª Fei-
ra Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 05/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0317000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 336 DE 
30 DE MAIO DE 2022.
CONTRATADO: GISELLE PEDREIRA DE MELLO CARVALHO– CPF Nº 
695.267.372-53.
ENDEREÇO: RUA BOAVENTURA DA SILVA, 361, NAZARE, APTO 1103, CEP: 
66.055-090, BELÉM-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 841757
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: : 2022NE01646
PROCESSO Nº: 2022/1014509
VALOR: R$ 800,00 (oitocentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 16/08/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 05/2021/SECULT, para atender à programação da 25ª Fei-
ra Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 05/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0317000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 336 DE 
30 DE MAIO DE 2022.
CONTRATADO: ANA D’ARC MARTINS DE AZEVEDO – CPF Nº 223.997.042-15.
ENDEREÇO: AV. CONSELHEIRO FURTADO,3281,CS 328, CREMACAO, CEP: 
66.063-060, BELÉM-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 841771
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1602 - CGP/DAF/FCP DE 13 DE JULHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUANA NEGRAO DE MOURA, Matrícula: 57193500/1 
cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, para responder pelo cargo: COOR-

DENADORIA DE PROMOÇÃO EDITORIAL, que se encontra vago, período: 
de 11/07/2022 a 09/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
Obs: Republicado por conter incorreções.

Protocolo: 841940

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1647 DE 17 de agosto de 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janei-
ro de 2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE no 34.488 de 
10 de fevereiro de 2021.
CUMPRINDO o rito protocolar regulamentado pelo Edital nº 05/2022 o qual 
rege o “PRÊMIO PAUTA LIVRE” – Apoio à Produção Artística 2022” e as 
normas legais que impõem a necessidade de transparências nas ações 
relativas aos concursos públicos.
RESOLVE:
Art. 1º. Realocar as datas de apresentação em consenso com os premiados 
em função da edição da PORTARIA Nº 1434 - FCP DE 21 DE JUNHO DE 
2022.
Art. 2º. Conforme Edital nº 05/2022, item 7.2 em função da não apre-
sentação de documentos, fica convocado o proponente RAFAEL DA SILVA 
MIRANDA para compor a seleção em função da classificação obtida no 
certame.
Teatro Margarida Schivasappa

PROPONENTE PROPOSTA Politica Inclusiva
(LGBTQIA+ PCD) NOTA DATA

ADAMOR LOBATO RIBEIRO LEGADO DO MARAJOARA ADAMOR BANDO-
LIM – 80 ANOS - PCD 100 17/08

EDIRLEY MARUZO SILVA DA 
COSTA FILHAS DA NOITE SUJA LGBT-

QIA+ - 100 18/08

WALDETE BRITO SILVA DE 
FREITAS ESPETÁCULO IXI - - 100 19/08

PENELOPE LOPES DE LIMA MANIFESTO PAUTA NEGRA - - 100 20/08

RAFAEL DA SILVA MIRANDA SHOW MUSICAL “BATUQUE DE ACENDER” 
DE MARCIO MACEDO - - 97 21/08

JEFFERSON LUIZ MONTEIRO 
CECIM BOULEVARD & GARDENIAS - - 95 24/08

SAMIA OLIVEIRA MORAES DE 
SOUZA ERRATICA - - 95 25/08

AMANDA HELLEN MELO FURTADO STEAMY FROGS APRESENTA: BICHO 
SOLTRUBAL - - 94 26/08

OLIVAR NASCIMENTO PAES 
BARRETO CANÇÕES DE MARIA LIDIA LGBT-

QIA+   92 28/08

RAIDOL TORRES SALDANHA NETO MANDIGA - RAIDOL LGBT-
QIA+   90 31/08

Praça do Artista

PROPONENTE PROPOSTA Politica Inclusiva
(LGBTQIA+ PCD) NOTA DATA

JOHNATAN RYDER BARATA JOHNATAN RYDER – ENTRE LINHAS - PCD 85 04/08
MATHEUS SOARES LIMA – HTA 

SOARES LIMA A FLORESTA NA CIDADE LGBT-
QIA+ - 95 11/08

GILENO MARCO FURTADO 
FOINQUINOS SR. MAXIXE - - 100 18/08

YURE LEE ALMEIDA MARTINS O ESPETÁCULO DE UM HOMEM SÓ (CIRCO) - - 95 25/08
JAMILLY JESSICA BILBY BAIMA 

REIS ESPETÁCULO MUSICAL PISADA CABÔCA - - 90 01/09

MERYAN LEÃO PEREIRA
I ENCONTRO REGIONAL DE CULTURA PO-

PULAR “AGENTES CULTURAIS DEFENSORES 
DA AMAZÔNIA”

LGBT-
QIA+ - 87 08/09

JOSÉ RIBAMAR DE OLIVEIRA 
COSTA ESPETÁCULO CIRANDA DE RISOS - - 80 15/09

GERSON GUIMARÃES DA SILVA SELVA MECÂNICA - - 71 29/09
TAYNARA CHRISTINNE CARVALHO 

GARCIA
ARTES NEGRAS EM MOVIMENTO - 2ª 

EDIÇÃO - - 94 30/09

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
as disposições em contrário.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Guilherme Relvas
Presidente da Fundação Cultural do Pará

Protocolo: 841576


